
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 025
05 FEV 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2013 (QUARTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM BASTOS CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM ADRIANA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

• CERTIFICADOS DE CURSOS DA EGPA DISPONÍVEIS NA DEI
Considerando  que  alguns  certificados  de  participação  concedidos  aos  policiais 

militares que freqüentaram os cursos da Escola de Governo do Estado do Pará se encontram 
disponíveis na Diretoria de Ensino e Instrução, solicito aos mesmos que façam sua retirada o 
mais breve possível.

Segue relação abaixo:
RELAÇÃO DE CERTIFICADOS

Nº POSTO/GRAD NOME RG UNIDADE

01 TEN CEL Marcus Roberto Alves Miranda 16245 CIOP

02 MAJ Erick Alexandre Martins Miranda 20807 SEGUP

03 CAP Hélio Paixão de Moraes 29189 10º BPM

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

04 CAP Joelson Augusto Ribeira Campos 27284 11ºBPM

05 1º TEN José de Ribamar Gonçalves Almeida 14667 FAS/PM

06 2º TEN Ricardo Braga de Amorim 37705 CMV

07 AL CIHO Jaqueline de Cássia Brito da Silva 20959 APM

08 1º SGT Anísio José Moraes de Oliveira 9225 CIP

09 2º SGT Lúcia Helena de Souza e Silva Freitas 25394 SEGUP

10 2º SGT Márcio Ricardo Alves Nogueira 17814 BPA

11 2º SGT Alcilene da Silva Rocha 15839 BMUS

12 2º SGT Marta Ivone do Rêgo Pires 20111 FUNSAU

13 2º SGT Marluce Santos da Silva 20019 HME

14 3º SGT Manoel Gomes da Silva Júnior 28408 HME

15 3º SGT Rose Mary da Silva Ferreira 14228 HME

17 3º SGT Sônia Marly de Oliveira Dos Santos Macedo 21873 HME

18 3º SGT Edson Monteiro Gonçalves 17168 BPOP

19 3º SGT Nivaldo Moreira da Cunha 18283 10º BPM

20 3º SGT Cláudia de Souza Cantanhede Viana 14368 FUNSAU

21 3º SGT Carmen Luiza Couto Almeida 19488 HME

22 CB Itevaldo Aleixo Barata 14148 CIEPAS

23 CB Maria Do Carmo da Silva Araújo 25781 HME

24 CB Evanilda do Espírito Santo 12099 HME

25 SD Josinéia Martins Pereira 34843 BGDA

26 SD Alana Cristina Baia  Leite 36363 25º BPM

27 SD Deyvson Pamplona da Silva 32439 21º BPM

28 SD Thalissa Pinheiro de Oliveira 37068 CIPTUR

29 SD Luiz Fernando Passinho da Silva 34559 CCS

30 SD Suzane Patrícia Gomes da Silva 35283 C. MILITAR
Qualquer esclarecimento favor entrar em contato através do fone/fax: 3277-5662 (DEI).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

Quartel em Belém-PA, 04 de fevereiro de 2013.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – CAP QOPM RG 26288
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA

(Nota n° 001/2013 – ADC/DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   APRESENTAÇÃO NO LIVRO DO OFICIAL-DE-DIA AO QCG: 
03 FEV 2013:
MAJ QOSPM RG 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA compareceu ao QCG, por 

volta das 12h00, informando ao 2° TEN QOAPM REGINALDO DA SILVA ALVES, Oficial-de-
dia ao QCG, que estaria viajando para o Estado do Rio Grande do Sul (Extraído do Livro do 
Oficial-de-dia ao QCG).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifico a publicação constante no BG N° 211/2012, que versa a respeito do gozo de 

Licença  Especial  da  2°  SGT PM RG 13443 JALILA DO SOCORRO GOMES VIANA,  do 
CPRM (Marituba).

ONDE SE LÊ: No período de 20 SET a 20 MAR 2012;
LEIA-SE: No período de 20 SET 2012 a 20 MAR 2013 (Mem. N° 041/2013 – CPRM).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 063/2013 – DP/1:
O Subcomandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais conferidas por meio da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada 
no BG nº 117/2011, de 20 de junho de 2011, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR do mês de JANEIRO/2013, para o mês de JUNHO/2013, o 

gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 2013, do TEN CEL QOPM 
RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, do BPOT;

Art.  2º  TRANSFERIR do  mês  de  DEZEMBRO/2012,  para  o  mês  de 
FEVEREIRO/2013, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, 
da MAJ QOPM RG 18341 MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MARCIEL FRANÇA, do CFAP;

Art.  3º  TRANSFERIR do  mês  de  NOVEMBRO/2012,  para  o  mês  de 
DEZEMBRO/2012, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, 
do MAJ QOPM RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA, do CIP;

Art. 4º TRANSFERIR do mês de DEZEMBRO/2012, para o mês de JANEIRO/2013, 
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, do TEN CEL QOPM 
RG 12366 CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO, do CPR V (Redenção);

Art. 5º TRANSFERIR do mês de DEZEMBRO/2012, para o mês de JANEIRO/2013, 
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, do CAP QOPM RG 
27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, do 12° BPM (Stª Izabel do Pará);

Art. 6º TRANSFERIR do mês de DEZEMBRO/2012, para o mês de JANEIRO/2013, 
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, do CAP QOPM RG 
27267 ALFEU BULHÕES LEITE, do 12° BPM (Stª Izabel do Pará);

Art. 7º TRANSFERIR do mês de DEZEMBRO/2012, para o mês de JANEIRO/2013, 
o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, do TEN CEL QOPM 
RG 16249 RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS, da DAL;

Art.  8º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 05 de fevereiro de 2013.

WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – CEL QOPM RG 9246
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 073/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012;

Considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a anulação de Tempo de Serviço, 

RESOLVE:
Art. 1º  ANULAR a averbação concedida ao MAJ QOPM RG 17582 OTÁVIO JOSÉ 

PAULA DE BRITO,  do  CG,  referente  aos  serviços prestados  ao  Tribunal  de Contas  dos 
Municípios do Estado do Pará, publicado no Boletim Geral nº 228 de 29 de novembro de 
1996, por ter saído com incorreção;

Art.  2º  AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 17582  OTÁVIO JOSÉ 
PAULA DE BRITO, do CG, o tempo de 04 (quatro) anos, 07 (sete) meses e 06 (seis) dias de 
serviços prestados ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no período de 
01/07/1987 a 31/01/1992.

Obs.:  Deixam de serem averbados os períodos de 01/02/1992 a 29/05/1992, por 
está sobrepondo o tempo na PM e o período de 03/02/1986 a 30/06/1987, em virtude de não 
contar  como tempo de  efetivo  serviço,  e  sim como estágio,  conforme cópia  da  Certidão 
expedida pelo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.

Art.  5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 05 de fevereiro de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL PM
Diretor de Pessoal

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/01/2013
Valor: 37,500.00
Vigência: 24/01/2013 a 23/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto a prorrogação da vigência, de 

reajuste dos valores global e mensal, Inclusão de Pacotes de RX Contrastados e dotação 
orçamentária  estabelecida  pelo  orçamento  do  exercício  de  2012  do  Contrato  de 
Credenciamento nº 008/2011 – FUNSAU, com base nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

Contrato: 8-11
Exercício: 2013
Contratado: CLÍNICA DE RADIOLOGIA DR. OTÁVIO LOBO S/C LTDA
Endereço: Av Gen. Deodoro, Bairro: Umarizal, 1208
CEP. 66055-240 - Belém-PA
Telefone: 9140060006
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013). 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/01/2013
Valor: 60,000.00
Vigência: 24/01/2013 a 23/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto a prorrogação da vigência, 

funcional programática e reajustar valores da Tabela de Preços de serviços/honorários do 
Anexo III do Contrato nº 007/2011-FUNSAU, com base nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 
de junho de 1993.

Contrato: 7-11
Exercício: 2013
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém-PA
Telefone: 9132138400
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

● DIÁRIAS
PORTARIA: 040-DF-2013
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO ABAIXO RELACIONADO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): JACAREACANGA/PA
Servidor(es):
55862591/AGNELO BORGES DE FREITAS (CB PM) / 30.0 diárias (Completa) / de 

28/12/2012 a 27/01/2013
5387060/JAIR DE JESUS AMADOR CUIMAR (CB PM) / 30.0 diárias (Completa) / de 

28/12/2012 a 27/01/2013

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

54194673/JOÃO  NEZANILDO  MORAES  ALMEIDA  (SD  PM)  /  30.0  diárias 
(Completa) / de 28/12/2012 a 27/01/2013

55919451/JOSE RIBAMAR SILVA BRABO (CB PM) / 30.0 diárias (Completa) / de 
28/12/2012 a 27/01/2013

5000777/JOSOMIAS NOBRE MORAES (SUB TEN PM) / 30.0 diárias (Completa) / 
de 28/12/2012 a 27/01/2013

51124861/MARCUS VINICIUS CRUZ MONTEIRO (CB PM) / 30.0 diárias (Completa) 
/ de 28/12/2012 a 27/01/2013

5788200/NILDON SERRÃO DE OLIVEIRA (CB PM) / 30.0 diárias (Completa) / de 
28/12/2012 a 27/01/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013). 

PORTARIA: 039-DF-2013
Objetivo: ATENDER A SOLICITAÇÃO DE FORÇA POLICIAL NO MUNICIPIO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): JACAREACANGA/PA 
Servidor(es):
5695040/CARLOS MONTEIRO DE OLIVEIRA (CB PM) / 30.0 diárias (Completa) / de 

28/12/2012 a 27/01/2013
555865742/CLEDSON  MATOS DA PAZ  (SD PM)  /  30.0  diárias  (Completa)  /  de 

28/12/2012 a 27/01/2013
57222405/JORGE  BRUNO  FERREIRA  DA  SILVA  (SD  PM)  /  30.0  diárias 

(Completa) / de 28/12/2012 a 27/01/2013
5700370/MOISES MENDES DA SILVA (SGT PM) /  30.0  diárias  (Completa)  /  de 

28/12/2012 a 27/01/2013
5779570/PEDRO  JOSIMAR  NOGUEIRA  DA  SILVA  (CB  PM)  /  30.0  diárias 

(Completa) / de 28/12/2012 a 27/01/2013
5788161/RONIVALDO FERREIRA DOS ANJOS (CB PM) / 30.0 diárias (Completa) / 

de 28/12/2012 a 27/01/2013
5675928/SHARLEY  ROBSON  DOMINGOS  MENDES  (CB  PM)  /  30.0  diárias 

(Completa) / de 28/12/2012 a 27/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
Diário Oficial Nº. 32333 de 05/02/2013 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PORTARIA: 034-DF-2013
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

Destino(s): JACAREACANGA/PA 
Servidor(es):
57199691/DOUGLAS  REIS  CALDAS  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

09/07/2012 a 10/07/2012
5590850/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

09/07/2012 a 10/07/2012
57199791/ERICH  FARIAS  DA  SILVA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

09/07/2012 a 10/07/2012
57198974/ERINEWDO XAVIER DE SOUZA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

09/07/2012 a 10/07/2012
57232626/IGOR  ANDRADE  CALANDRINI  FERNANDES  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 09/07/2012 a 10/07/2012
5701422/MARCOS VINICÍUS DE O. BARBOSA (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 09/07/2012 a 10/07/2012
57222959/MARCUS  ANDRE  MONTEIRO  FIGUEIREDO  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 09/07/2012 a 10/07/2012
5164575/MAURICIO REGO (SGT PM) / 1.0 diárias (Completa) /  de 09/07/2012 a 

10/07/2012
54195352/RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

09/07/2012 a 10/07/2012
5583900/RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) /  de 

09/07/2012 a 10/07/2012
54194507/RUBENS ALESSANDRO AZEVEDO DE SOUZA (SD PM) /  1.0  diárias 

(Completa) / de 09/07/2012 a 10/07/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PORTARIA: 035-DF-2013
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): JACAREACANGA/PA 
Servidor(es):
57200061/CARLOS  ALBERTO DOS SANTOS TRINDADE (SD PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 11/07/2012 a 13/07/2012
57199926/EDNALDO  DO  ESPIRITO  SANTO  MIRANDA  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 11/07/2012 a 13/07/2012
57221562/FABIO ARAÚJO DE CASTILHO (SD PM) /  1.0 diárias (Completa) /  de 

11/07/2012 a 13/07/2012
57200033/FABRICIO CABRAL FERREIRA (SD PM) /  1.0  diárias (Completa) /  de 

11/07/2012 a 13/07/2012

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

5589304/GILBERTO SANTA ROSA MEIRELES (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 11/07/2012 a 13/07/2012

5591066/IVANILDO FERREIRA BARBOSA (CB PM) /  1.0 diárias (Completa) /  de 
11/07/2012 a 13/07/2012

54193258/JORGER MENDES DOS S. JUNIOR (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 
11/07/2012 a 13/07/2012

57199553/JOSE NILSON SILVA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 11/07/2012 a 13/07/2012

54193434/LEORNADO  EULLER  MELO  DA  CUNHA  (TEN  PM)  /  1.0  diárias 
(Completa) / de 11/07/2012 a 13/07/2012

54194718/LUCIANO MACIEL DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 
11/07/2012 a 13/07/2012

54194780/REGIS MOREIRA DE ALMEIDA (SD PM) /  1.0 diárias (Completa) /  de 
11/07/2012 a 13/07/2012

5199158/SALUSTRIANO  BOSCO  REIS  (SGT  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 
11/07/2012 a 13/07/2012

5582385/SAMUEL  DOS  REIS  LOPES  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 
11/07/2012 a 13/07/2012

55825471/SEGUIMAR MONTEIRO FIGUEIREDO (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 11/07/2012 a 13/07/2012

55901831/WALDECI  DA CRUZ SOARES (CB PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 
11/07/2012 a 13/07/2012

57222189/WILSON WAGNER SIDONIO GOMES (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 11/07/2012 a 13/07/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PORTARIA: 029-DF-2013
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO (AJUDA DE CUSTO) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): JACAREACANA/PA 
Servidor(es):
57200061/CARLOS  ALBERTO DOS SANTOS TRINDADE (SD PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 04/07/2012 a 09/07/2012
57199926/EDNALDO  DO  ESPIRITO  SANTO  MIRANDA  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 04/07/2012 a 09/07/2012
57221562/FÁBIO ARAÚJO DE CASTILHO (SD PM) /  5.0 diárias (Completa) /  de 

04/07/2012 a 09/07/2012
5589304/GILBERTO SANTA ROSA MEIRELES (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 04/07/2012 a 09/07/2012

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

54193258/JORGER MENDES DOS S. JUNIOR (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 
04/07/2012 a 09/07/2012

57199553/JOSE NILSON SILVA DOS SANTOS (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 04/07/2012 a 09/07/2012

54194718/LUCIANO MACIEL DOS SANTOS (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 
04/07/2012 a 09/07/2012

54194780/REGIS MOREIRA DE ALMEIDA (SD PM) /  5.0 diárias (Completa) /  de 
04/07/2012 a 09/07/2012

5199158/SALUSTRIANO  BOSCO  REIS  (SGT  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 
04/07/2012 a 09/07/2012

5582547/SEGUIMAR MONTEIRO FIGUEIREDO (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 04/07/2012 a 09/07/2012

5590183/WALDECI  DA  CRUZ  SOARES  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 
04/07/2012 a 09/07/2012

57222189/WILSON WAGNER SIDONIO GOMES (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 04/07/2012 a 09/07/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PORTARIA: 0033-DF-2013
Objetivo: POR TEREM SEGUIDO PARA A CIDADE DE JACAREACANGA, EM DILIGÊNCIA POLICIAL
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: ITAITUBA/PA 
Destino(s): JACAREACANGA/PA 
Servidor(es):
52637511/ADAILSON  BRITO  ALVES  (SGT  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

05/07/2012 a 08/07/2012
571991981/ADALBERTO RODRIGO DE ANDRADE FIGUEIRA CORRÊA (SD PM) / 

3.0 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
541944151/AGAMENON DA SILVA RIBEIRO (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

05/07/2012 a 08/07/2012
541954901/ANDERSEN  KELLY  VIEIRA  DE  SOUSA  (SD  PM)  /  3.0  diárias 

(Completa) / de 05/07/2012 a 08/07/2012
572323931/ANDRE MIRANDA DE SOUSA (SD PM) /  3.0 diárias (Completa) /  de 

05/07/2012 a 08/07/2012
572222591/FRANCISCO NASCIMENTO SOUZA (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 05/07/2012 a 08/07/2012
52643911/JOÃO LUIZ  MARIA PEREIRA (SGT PM) /  3.0  diárias (Completa)  /  de 

05/07/2012 a 08/07/2012
3408001/JOSAFÁ  PEREIRA  BORGES  (TEN  CEL)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

05/07/2012 a 08/07/2012

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

541944151/JOSELINO  PEREIRA  VIANA  (SD  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 
05/07/2012 a 08/07/2012

571992501/MIGUEL AQUINO DE SOUSA (SD PM) /  3.0 diárias (Completa)  /  de 
05/07/2012 a 08/07/2012

572319091/NAIANA CAMARGO CRELIER (SD PM) /  3.0  diárias (Completa) /  de 
05/07/2012 a 08/07/2012

57315931/RIVALDO FERNANDES (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 05/07/2012 
a 08/07/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PORTARIA: 069-DF-2013
Objetivo: REFORÇO NO MUNICIPIO- “BELO MONTE” (AJUDA DE CUSTO) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ALTAMIRA/PA 
Servidor(es):
5781370/FLAVIO DOS SANTOS FREITAS (CB PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 

23/12/2012 a 22/01/2013
3374750/JOSÉ  BOAVENTURA  DE  CASTRO  (SUB  TEN  PM)  /  30.0  diárias 

(Alimentação) / de 23/12/2012 a 22/01/2013
5589142/JOSÉ LUIS FONSECA FERREIRA (CB PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / 

de 23/11/2012 a 22/01/2013
5169828/MARCELO  CAETANO  DE  SOUSA  SILVEIRA  (SGT  PM)  /  30.0  diárias 

(Alimentação) / de 23/12/2012 a 22/01/2013
5673453/MARCIO  ROBERTO  DE  MORAES  OLIVEIRA  (CB  PM)  /  30.0  diárias 

(Alimentação) / de 23/12/2012 a 22/01/2013
5729270/MARCOS  ANTÔNIO  DOS  SANTOS  DA  CONCEIÇÃO  (CB  PM)  /  30.0 

diárias (Alimentação) / de 23/11/2012 a 22/01/2013
5440750/SILVESTRE RIBEIRO DA SILVA (CB PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 

23/12/2012 a 22/01/2013
57199851/WANDERLEY DE SOUSA XAVIER (SD PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / 

de 23/11/2012 a 22/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PORTARIA: 032-DF-2013
Objetivo: GARANTIR A ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA
Destino(s): JACAREACANGA/PA 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

Servidor(es):
5719990/ABRAÃO RODRIGUES TAPAJÓS (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) /  de 

12/09/2012 a 16/09/2012
57232423/ALEX JHONATA SILVA E SILVA (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

12/09/2012 a 16/09/2012
57232393/ANDRE MIRANDA DE SOUSA (SD PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

12/09/2012 a 16/09/2012
54195677/EDINALDO  RODRIGUES VAZ  (SD PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

12/09/2012 a 16/09/2012
57199890/JOÃO  FEITOSA  BARROS  (SD  PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

12/09/2012 a 16/09/2012
52643911/JOÃO LUIZ  MARIA PEREIRA (SGT PM) /  4.0  diárias (Completa)  /  de 

12/09/2012 a 16/09/2012
54194415/JOSELINO  PEREIRA  VIANA  (SD  PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

12/09/2012 a 16/09/2012
57199250/MIGUEL  AQUINO DE SOUSA (SD PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

12/09/2012 a 16/09/2012
56850101/PAULO  SÉRGIO  DA  SILVA  (SGT  PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

12/09/2012 a 16/09/2012
5574889/RAIMUNDO  ALTAMIRO  MACEDO  MIRANDA  (SGT  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 12/09/2012 a 16/09/2012
57199207/SERGIO SANTOS DO NASCIMENTO (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / 

de 12/09/2012 a 16/09/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PORTARIA: 030-DF-2013
Objetivo: MANUTNÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO (AJUDA DE CUSTO) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): JACAREACANGA/PA 
Servidor(es):
57199691/DOUGLAS  REIS  CALDAS  (SD  PM)  /  8.0  diárias  (Completa)  /  de 

01/09/2012 a 09/09/2012
5590850/ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (CB PM) / 8.0 diárias (Completa) / de 

01/09/2012 a 09/09/2012
5701422/MARCOS VINICÍUS DE O. BARBOSA (CB PM) / 8.0 diárias (Completa) / 

de 01/09/2012 a 09/09/2012
57222959/MARCUS  ANDRE  MONTEIRO  FIGUEIREDO  (SD  PM)  /  8.0  diárias 

(Completa) / de 01/09/2012 a 09/09/2012

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

5164575/MAURICIO REGO (SGT PM) / 8.0 diárias (Completa) /  de 01/09/2012 a 
09/09/2012

54195352/RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS (SD PM) / 8.0 diárias (Completa) / de 
01/09/2012 a 09/09/2012

54194507/RUBENS ALESSANDRO AZEVEDO DE SOUZA (SD PM) /  8.0  diárias 
(Completa) / de 01/09/2012 a 09/09/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PORTARIA: 059-DF2013
Objetivo: GARANTIR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PÚBLICA (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): BELO MONTE / ALTAMIRA/PA 
Servidor(es):
5723266/ANA CLAUDIA BRITO COIMBRA (SD PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 

19/12/2012 a 18/01/2013
53346831/ANTONIO  ROSA  DA  COSTA  JUNIOR  (CB  PM)  /  30.0  diárias 

(Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013
57222012/ELTON  RODRIGO  RAMALHO  DE  SOUZA  (SD  PM)  /  30.0  diárias 

(Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013
572224521/SAULO IGLESIAS DE SOUZA (SD PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 

19/12/2012 a 18/01/2013
54194865/VALDIR  FERREIRA  COSTA  SILVA  JUNIOR  (SD  PM)  /  30.0  diárias 

(Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013
54194619/WESLEY SEGUINS DE JESUS (SD PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 

19/12/2012 a 18/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PORTARIA: 058-DF-2013
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO (AJUDA DE CUSTO) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ALTAMIRA/PA
Servidor(es):
5698804/DEOCLÉCIO DA SILVA COSTA (CB PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 

21/12/2012 a 20/01/2013
57198997/LEANDRO MEIRELES DA SILVA (SD PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / 

de 21/12/2012 a 20/01/2013

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

5701422/MARCOS VINICÍUS DE O. BARBOSA (CB PM) / 30.0 diárias (Alimentação) 
/ de 21/12/2012 a 20/01/2013

5498414/MARIA OCILEIA ROSA DE OLIVEIRA (CB PM) / 30.0 diárias (Alimentação) 
/ de 21/12/2012 a 20/01/2013

5585295/OSTER  JOSÉ  PEREIRA  GONÇALVES  (CB  PM)  /  30.0  diárias 
(Alimentação) / de 21/12/2012 a 20/01/2013

5582385/SAMUEL DOS REIS LOPES (CB PM) /  30.0 diárias  (Alimentação)  /  de 
21/12/2012 a 20/01/2013

572726/SHIRLEY DOS SANTOS CASTRO (CB PM) / 30.0 diárias (Completa) / de 
21/12/2012 a 20/01/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PORTARIA: 063-DF-2013
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PÚBLICA NO MUNICIPIO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ALTAMIRA/PA 
Servidor(es):
57199273/FRANCIMAR DOS SANTOS SOUSA (SD PM) / 30.0 diárias (Alimentação) 

/ de 19/12/2012 a 18/01/2013
5386659/FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO (CB PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / 

de 19/12/2012 a 18/01/2013
57222426/IGOR NAZARENO LEAL MACIEL (SD PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / 

de 19/12/2012 a 18/01/2013
57222483/JOSUE  CLEITON  BARROSO  DE  SOUSA  (SD  PM)  /  30.0  diárias 

(Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013
57199672/RAFHAEL DA SILVA MONTEIRO (SD PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / 

de 19/12/2012 a 18/01/2012
5396379/ROBERTO  SARAIVA  DOS  SANTOS  JUNIOR  (CB  PM)  /  30.0  diárias 

(Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013
54193309/RUY GUILHERME DA SILVA COSTA JUNIOR (SD PM) /  30.0 diárias 

(Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013
5199158/SALUSTRIANO BOSCO REIS (SGT PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 

19/12/2012 a 18/01/2013
54195521/WANDERLEY VELOSO LOPES (SD PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 

19/12/2012 a 18/01/2013
57222189/WILSON  WAGNER  SIDONIO  GOMES  (SD  PM)  /  30.0  diárias 

(Alimentação) / de 19/12/2012 a 18/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

PORTARIA: 065-DF-2013
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO NO MUNICIPIO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ALTAMIRA/PA 
Servidor(es):
57221549/ADRIANO DUARTE WANZELER (SD PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / de 

21/11/2012 a 28/11/2012
5754836/ANTONIO  VIEIRA  DOS  SANTOS  FILHO  (CB  PM)  /  7.0  diárias 

(Alimentação) / de 21/11/2012 a 28/11/2012
5788633/CRISTIANO SANTOS DAMASCENO (CB PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / 

de 21/11/2012 a 28/11/2012
57199685/DIEGO DOS SANTOS LOPES (SD PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / de 

21/11/2012 a 28/11/2012
5795583/EMERSON  RICARDO  ALVES  DA  SILVA  (CB  PM)  /  7.0  diárias 

(Alimentação) / de 21/11/2012 a 28/11/2012
5732522/EVERALDO  MONTEIRO  DE  MACEDO  (CB  PM)  /  7.0  diárias 

(Alimentação) / de 21/11/2012 a 28/11/2012
57199658/FABIO  LISBOA  DA  SILVA  (SD  PM)  /  7.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

21/11/2012 a 28/11/2012
57199658/FABIO  LISBOA  DA  SILVA  (SD  PM)  /  7.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

21/11/2012 a 28/11/2012
5736447/FLAVIO PANTOJA MAGALHÃES (CB PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / de 

21/11/2012 a 28/11/2012
54195535/IGOR  NAZARENO  DO  CARMO  VIEIRA  (SD  PM)  /  7.0  diárias 

(Alimentação) / de 21/11/2012 a 28/11/2012
5387060/JAIR DE JESUS AMADOR CUIMAR (CB PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / 

de 21/11/2012 a 28/11/2012
54194673/JOÃO  NEZANILDO  MORAES  ALMEIDA  (SD  PM)  /  7.0  diárias 

(Alimentação) / de 21/11/2012 a 28/11/2012
571093602/JOSÉ PAULO CORRÊA DE PAIVA (CB PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / 

de 21/11/2012 a 28/11/2012
572224831/JOSUE  CLEITON  BARROSO  DE  SOUSA  (SD  PM)  /  7.0  diárias 

(Alimentação) / de 21/11/2012 a 28/11/2012
5589703/LEONIDAS  LEAL  ARAÚJO  (CB  PM)  /  7.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

21/11/2012 a 28/11/2012
54193434/LEORNADO  EULLER  MELO  DA  CUNHA  (TEN  PM)  /  7.0  diárias 

(Alimentação) / de 21/11/2012 a 28/11/2012
54194718/LUCIANO MACIEL DOS SANTOS (SD PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / 

de 21/11/2012 a 28/11/2012

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

5787270/MANOEL  AUGUSTO  DAS  MERCES  SILVA  (CB  PM)  /  7.0  diárias 
(Alimentação) / de 21/11/2012 a 28/11/2012

5164575/MAURICIO REGO (SGT PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / de 21/11/2012 a 
28/11/2012

5697468/MILTON BRITO DA SILVA FILHO (SGT PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / de 
21/11/2012 a 28/11/2012

57199672/RAFHAEL DA SILVA MONTEIRO (SD PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / de 
21/11/2012 a 28/11/2012

5579066/REGINALDO PENICHE DA COSTA (CB PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / 
de 21/11/2012 a 28/11/2012

54194610/SERGIO FRANCISCO DA C. GOMES (SD PM) / 7.0 diárias (Alimentação) 
/ de 21/11/2012 a 28/11/2012

57222382/THIAGO MONTEIRO LAMEIRA (SD PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / de 
21/11/2012 a 28/11/2012

5590193/WALDECI DA CRUZ SOARES (CB PM) / 7.0 diárias (Alimentação) /  de 
21/11/2012 a 28/11/2012

5590140/WILD MATHIAS DO NASCIMENTO (CB PM) / 7.0 diárias (Alimentação) / 
de 21/11/2012 a 28/11/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.333 de 05/02/2013).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações de transcrição de Atas da Unidade de Perícias Médicas da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 170 DE 29 DE JANEIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 15 de fevereiro de 
2013, às 08h00, a audiência de deliberação quanto à aplicação de sursis processual  aos 
denunciados: CB PM RG 27428 MARCOS ANDRÉ DO LAGO FREITAS, do BPOP (IPM N° 
0000226.06.2012.814.0200);  CB PM RG 22276 OSVALDO BAIA DA ROCHA, da CIPFLU 
(IPM N° 0000490.11.2011.814.0200); CB PM RG 21814 SAMUEL ROSEIRA XAVIER, do 16° 
BPM  (IPM  N°  0000100.53.2012.814.0200);  SD  PM  RG  36398  SILNEY  FERREIRA 
MENDONÇA,  do  20°  BPM  (IPM  N°  0000348.19.2012.814.0200);  SD  PM  RG  36617 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

IVANILSON FREITAS DA SILVA e  o  SD  PM  RG  35610  ALEX JÚNIOR DOS SANTOS 
LOBATO, ambos do 16° BPM, (IPM N° 0000100.53.2012.814.0200).

Solicito, pois, a apresentação na Justiça Militar, no dia acima designado, às 08h00, 
dos  denunciados,  que  deverão  estar  acompanhados  de  advogado,  bem  como  do 
contracheque do mês atual. 

OFÍCIO N° 0098 DE 24 DE JANEIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito da JME/PA, solicitou a este Comando a apresentação do acusado CB PM RG 22458 
CARLOS  ALBERTO  NEVES  DE  ALBUQUERQUE,  do  5°  BPM  (Processo  n°  0000544-
23.2011.814.0200), no dia 15.02.2013, às 08h00, para ser citado, conforme o artigo 291 do 
CPPM.

OFÍCIO N° 0113 DE 25 DE JANEIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito da JME/PA, solicitou a este Comando que ordene a apresentação com urgência do CB 
PM RG 27417 ÂNGELO AUGUSTO DA LUZ GOMES, do 10° BPM, na Secretaria deste Foro 
Especial,  para  leitura  e  assinatura  de  Sentença  Condenatória  prolatada  nos  autos  de 
Processo n° 0000301-79.2011.814.0200, onde o mesmo figura como réu. 

OFÍCIO N° 0114 DE 25 DE JANEIRO DE 2013 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito da JME/PA, solicitou a este Comando que ordene a apresentação com urgência do CB 
PM RG 17325 RONNY CARLOS BRITO DE SOUSA, do 1° BPM, na Secretaria deste Foro 
Especial,  para  leitura  e  assinatura  de  Sentença  Condenatória  prolatada  nos  autos  de 
Processo n° 0000383-81.2009.814.0200, onde o mesmo figura como réu. 

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 0083 DE 22 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª.  Srª.  Drª.  ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO, Juíza  de Direito, 

respondendo pela Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando 
que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM RG 14454 JONAS VIANA MARQUES, 
do 10°  BPM, no dia  08 de fevereiro  de 2013,  às 09h30,  para participar  da audiência  de 
instrução e julgamento,  conforme o Processo n°  0000103-61.2010.814.0941,  em que são 
autores Adarildo Siqueira Lima e Cleber Roberto Costa da Silva. 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

OFÍCIO Nº 98 DE 29 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 19793 JOÃO BATISTA TAVARES, do 20° BPM, e o SD PM RG 34760 SÉRGIO 
LAMEIRA DE QUEIROZ, do BPOP, no dia 14 de fevereiro  de 2013, às 09h30,  a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  o  Processo  n°  0010939-
65.2010.814.0301.  

OFÍCIO Nº 0107 DE 23 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª.  Srª.  Drª.  ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO,  Juíza  de  Direito 

Titular da Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado o CB PM RG 20043 EVARISTO AMARAL LEAL, do 10° BPM, 
no  dia  18  de  fevereiro  de  2013,  às  09h30,  para  participar  da  audiência  de  instrução  e 
julgamento,  conforme o Processo n°  0000343-46.2011.814.0941,  em que é autor Rômulo 
Gonzaga dos Santos e vítima Francisco das Chagas Merces Gomes. 

OFÍCIO Nº 0108 DE 23 DE JANEIRO DE 2013 – PJ
A Exmª.  Srª.  Drª.  ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO,  Juíza  de  Direito 

Titular da Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado o CB PM RG 11381 RIVALDO JOSÉ LEÃO MOURA, do 21° 
BPM, no dia 18 de fevereiro de 2013, às 11h30, para participar da audiência de instrução e 
julgamento, conforme o Processo n° 0000523-19.2011.814.0941, em que são autores José 
André Bandeira Piedade e João de Souza Gaia Neto e vítima O Estado. 

OFÍCIO Nº 105 DE 30 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB  PM  RG  18015  SÉRGIO  RODRIGUES  DA  SILVA  e  o  SD  PM  RG  33314  DENIS 
FERREIRA PENANTE, ambos do 20° BPM, no dia 19 de fevereiro de 2013, às 10h00, a fim 
de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  conforme  o  Processo  n°  0057783-
70.2011.814.0301.  

OFÍCIO Nº 100 DE 01 FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular 

da Vara de Crimes contra Crianças e Adolescentes,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 15755 AUGUSTO CÉSAR GARCIA e o SD PM 
RG 34917 GLEIDSON ALMEIDA MAIA, ambos do 20° BPM, no dia 20 de fevereiro de 2013, 
às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, no 
Processo  Crime n°  0014114-21.2012.814.0401,  que  a  Justiça  Pública  move contra  o  réu 
Robson Pastana de Farias.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

OFÍCIO Nº 0106 DE 01 FEVEREIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular 

da Vara de Crimes contra Crianças e Adolescentes,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados  naquele  Juizado  a  CB  PM  RG  25716  JANNES  REGINA  DOS  SANTOS 
CÂMARA, do 2° BPM e o SD PM RG 34531 EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO, da 
CIPFLU,  no  dia  20  de  fevereiro  de  2013,  às  11h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  no  Processo  Crime  n°  0005929-
10.2011.814.0401, que a Justiça Pública move contra o réu Daniel Santana Pires.

OFÍCIO Nº 0054 DE 09 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exm°.  Sr.  Dr.  LÍBIO  ARAÚJO MOURA,  Juiz  de  Direito  da  3ª  Vara  Penal  de 

Parauapebas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o MAJ PM RG 
21190 JUNISO HONORATO E SILVA, da 8ª CIPM, no dia 21 de fevereiro de 2013, às 08h00, 
em virtude de o mesmo ter sido arrolado como testemunha pelo Representante do Ministério 
Público,  conforme  o  Processo  n°  0003637-73.2010.8.14.0040,  que  tem  como  acusado 
Florentino de Sousa Rodrigues e vítima Ana Karina Matos Guimarães. 

OFÍCIO Nº 0022 DE 14 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito, em exercício 

da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o 3° SGT PM RG 21712 JOSÉ LEVI PIRES, CB PM RG 23071 SILVIO VULCÃO DAS 
MERCES e o SD PM RG 36579 LEANDRO PESSOA DA COSTA, todos do 1° BPM, no dia 21 
de fevereiro de 2013, às 11h00, para participar da audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo Crime n°  0004558-92.2012.814.0401,  que  tem como denunciado  Alex 
Breno Feitosa do Nascimento.

OFÍCIO Nº 0042 DE 31 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Sr. FLÁVIO MIRANDA, Diretor de Secretaria da Comarca de Portel,  solicitou a 

este  Comando que  sejam apresentados  naquele  Juizado  o  3°  SGT PM RG 22346  TED 
DANTAS ARCHAR DA SILVA, SD PM RG 33396 VANDERLI PINHEIRO MACEDO e o SD 
PM RG 37634 KLEITON SÉRGIO PINTO AMIM, todos do 9° BPM, no dia 21 de fevereiro de 
2013, às 11h30, para serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  n°  0001130-12.2012.8.14.0043,  que  o  Ministério  Público  move  contra  Huerlem 
Costa Pantoja,  Washington Brazão Campos, Fernando Alves da Silva e Thiago Sarmento 
Moreira.

OFÍCIO Nº 069 DE 28 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular 

da  Vara  de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando que  seja 
apresentado naquele Juizado o SD PM RG 36875 ANDRÉ SOUZA AZEVEDO, do 20° BPM, 
no dia 22 de fevereiro de 2013, às 09h00, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

pelo  Ministério  Público,  no  Processo  Crime  n°  0010866-47.2012.814.0401,  que  a  Justiça 
Pública move contra o réus Rogério Ferreira da Silva, Jhonatan Maciel dos Prazeres e Felipe 
dos Santos Castilho.

OFÍCIO Nº 27 DE 08 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO, Juíza de Direito Titular 

da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o 3° SGT PM RG 15102 RAIMUNDO NONATO VIEIRA CORDOVIL, SD PM RG 
36447 HARRISON BARBOSA NEVES e  o  SD PM RG 36357  ADRIANO FERREIRA DE 
SOUZA,  todos  do  1°  BPM,  no  dia  22 de fevereiro  de  2013,  às 11h00,  para  se fazerem 
presentes à audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas arroladas pela 
acusação em Processo Crime n° 0019127-98.2012.814.0401,  que a Justiça Pública move 
contra Geverton Ferreira Lopes

OFÍCIO Nº 30 DE 08 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO, Juíza de Direito Titular 

da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado  o  CB  PM  RG  32679  FÁBIO  ROBERTO  DOS  SANTOS,  SD  PM  RG  36430 
ADONAIDE OLIVEIRA FERREIRA e o SD PM RG 36248 DAVI ORTEGAR LIRA MONTEIRO, 
todos do 1° BPM, no dia 22 de fevereiro de 2013, às 10h00, para se fazerem presentes à 
audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas arroladas pela acusação 
em Processo Crime n°  00042531120128140401,  que a Justiça Pública  move contra  Alex 
Ribeiro de Almeida ou Rogério Rodrigo Mendonça da Silva.

OFÍCIO Nº 120 DE 25 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. GUÍSELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA, Juíza de Direito da 10ª 

Vara  Criminal  de  Belém,  em  exercício,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juizado o CB PM RG 23107 MÁRIO WILSON MACHADO FERREIRA MOURA, do 
10° BPM, no dia 22 de fevereiro de 2013, às 10h00, para participar da audiência de instrução 
e julgamento ao Processo n° 0018720-92.2012.814.0401, que a Justiça Pública move contra 
Fernando Rocha Trindade.

OFÍCIO Nº 60 DE 23 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG  17332  ARMANDO  PONTES  ASSAYAG  e  o  CB  PM  RG  24549  EDSON  RONALDO 
LOBATO DE SOUZA, ambos do 6° BPM, no dia 22 de fevereiro de 2013, às 12h00, a fim de 
participarem como testemunhas da audiência de instrução e julgamento na Ação Penal que a 
Justiça Pública move em face de Alex Alexandre Xavier Raposo. 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

OFÍCIO Nº 153 DE 22 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O  Exm°.  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combates às Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele Juizado o SUB TEN PM RG 10268 EDSON ROBERTO DA 
SILVA COSTA, CB PM RG 25024 ANTÔNIO EMILIANO DE ASSUNÇÃO FARIAS, ambos do 
BPOT e o SD PM RG 35542 RONISON BONFIM, do 1° BPM, no dia 22 de fevereiro de 2013, 
às 11h00, visando participar da audiência de instrução e julgamento, com o fito de instruir o 
Processo n° 0022003-32.2010.814.0401, que tem como acusado Ivan Pinto Madeira. 

OFÍCIO Nº 0037 DE 14 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz Auxiliar de Direito da 3ª Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB 
PM RG 22188 JORGE DE NAZARÉ SILVA MAGALHÃES e o SD PM RG 36526 FÁBIO JOSÉ 
FERREIRA COSTA SANTANA, ambos do 20°  BPM, no dia  22 de fevereiro  de  2013,  às 
10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas na audiência referente aos autos do 
processo n° 0013889-98.2012.814.0401, em que é denunciado Marclei Lima de Souza. 

OFÍCIO Nº 0002 DE 09 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A  Exmª.  Srª.  Drª.  ELIANE  DOS  SANTOS  FIGUEIREDO,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando 
que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 28716 FERNANDO MAURO ARAÚJO 
DA SILVA,  do  20°  BPM,  no  dia  22  de  fevereiro  de  2013,  às  09h30,  para  participar  da 
audiência de instrução e julgamento referente ao Processo n° 0000075-53.2009.814.0941, 
que tem como autor do fato Anderson Pereira da Silva.

OFÍCIO Nº 24 DE 08 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO, Juíza de Direito Titular 

da 6ª  Vara  Criminal  da Capital,  solicitou a este  Comando que seja  apresentada naquele 
Juizado a SD PM RG 32565 RISTHE MIRA GOMES, do 1° BPM, no dia 25 de fevereiro de 
2013, às 11h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento na qualidade de 
testemunha arrolada  pela  defesa,  em Processo  Crime n°  00070774020128140401,  que  a 
Justiça Pública move contra João Paulo do Rosário Ribeiro.

OFÍCIO Nº 23 DE 08 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO, Juíza de Direito Titular 

da 6ª  Vara  Criminal  da Capital,  solicitou a este  Comando que seja  apresentado naquele 
Juizado o SD PM RG 34916 JOÃO PAULO DO ROSÁRIO RIBEIRO, do 1° BPM, no dia 25 de 
fevereiro de 2013, às 11h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, em 
Processo Crime n° 00070774020128140401, que a Justiça Pública move contra o mesmo.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

OFÍCIO Nº 043 DE 21 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular 

da  Vara  de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando que  seja 
apresentado naquele Juizado o CB PM RG 13097 ERUIQUES FRANCO MORAES, do 20° 
BPM, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 08h45, a fim de ser inquirido como testemunha 
arrolada pelo Ministério  Público,  no Processo Crime n°  0012283-35.2012.814.0401,  que a 
Justiça Pública move contra o réu Luiz da Cruz Brasil.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130014789409 DE 23 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. KÁTIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito Substituta 

no exercício da titularidade da 3ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 24892 SILVIO CÉSAR SILVA BORGES e 
o SD PM RG 34512 SAULO ALBERTO BEZERRA FREITAS, ambos do 6° BPM, no dia 25 de 
fevereiro de 2013, às 09h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, 
referente  ao  Processo  Crime n°  0010420-45.2010.814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move 
contra Jhones Cardoso Ferreira.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130014589492 DE 23 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. KÁTIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito Substituta 

no exercício da titularidade da 3ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado o 1° TEN PM RG 33457 LUIZ AUGUSTO HENRIQUE 
RODRIGUES, do 2° BPM e o CB PM RG 19777 MILTON HELVIO COSTA DA COSTA, da 
CIPRV, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 12h00, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento, referente ao Processo Crime n° 0003270-02.2010.814.0006, que a 
Justiça Pública move contra Cleber de Oliveira e outro.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130014437978 DE 23 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. KÁTIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito Substituta 

no exercício da titularidade da 3ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM R/R RG 12714 RAIMUNDO RODRIGUES 
DIAS, do CIP, e o CB PM RG 15501 IVALDO COELHO SAMPAIO, do 1° BPM, no dia 25 de 
fevereiro de 2013, às 11h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, 
referente  ao  Processo  Crime n°  0000530-04.2009.814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move 
contra Alex Nascimento Alvarez.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130014676404 DE 23 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. KÁTIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito Substituta 

no exercício da titularidade da 3ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  CAP PM RG 29167  EMMETT ALEXANDRE DA 
SILVA MOULTON, à disposição da SUSIPE, 3° SGT PM RG 12799 MARCELINO SILVA 
MARQUES, da 8ª CIPM e o CB PM RG 18274 NAZARENO SIQUEIRA DE VILHENA, do 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

BPOP, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 10h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento, referente ao Processo Crime n° 0007467-37.2004.814.0006, que a 
Justiça Pública move contra Marinaldo de Sousa Leal.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130016140134 DE 24 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. KÁTIA TATIANA AMORIM DE SOUSA, Juíza de Direito Substituta 

no exercício da titularidade da 3ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 34783 CARLA YUKIE RIBEIRO MOTIZUKI, 
da CCS/QCG, à disposição da ALEPA, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 11h00, a fim de 
participar de audiência de instrução e julgamento, referente ao Processo Crime n° 0001400-
40.2010.814.0006, que a Justiça Pública move contra Michel Monteiro Costa.

OFÍCIO Nº 61 DE 24 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT 
PM RG 19075 TITO SILVA PONTES, CB PM RG 18886 DOUGLAS NAZARENO SANTOS 
DE OLIVEIRA e o CB PM RG 22840 ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA, todos do 6° 
BPM, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 11h30, a fim de participarem como testemunhas da 
audiência  de  instrução  e  julgamento  na  Ação  Penal  n°  00100996420118140006,  que  a 
Justiça Pública move em face de Fabian Pacheco da Gama.

OFÍCIO Nº 63 DE 24 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT 
PM RG 12615 EDILSON CÉSAR FERNANDES, SD PM RG 36318 CLEZIO ANTÔNIO DA 
CRUZ CAVALCANTE e o SD PM RG 36739 FÁBIO ALEX CORRÊA DE SOUZA, todos do 6° 
BPM, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 08h30, a fim de participarem como testemunhas da 
audiência  de  instrução  e  julgamento  na  Ação  Penal  n°  00017832820128140006,  que  a 
Justiça Pública move em face de Paulo Silva da Silva.

OFÍCIO Nº 033 DE 29 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª.  Srª.  Drª.  GUÍSELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA,  Juíza  de  Direito, 

respondendo pela 7ª Vara Penal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado o SUB TEN PM RG 23249 PAULO SÉRGIO CONCEIÇÃO DA SILVA, do 1° 
BPM, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 09h30, para participar da audiência de instrução e 
julgamento, na qualidade de testemunha de acusação, nos autos do Processo n° 0004812-
45.2010.814.0401, que a Justiça Pública move contra Lean Ricardo Mendes e outro.

OFÍCIO Nº 26 DE 08 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO, Juíza de Direito Titular 

da 6ª  Vara  Criminal  da Capital,  solicitou a este  Comando que seja  apresentado naquele 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

Juizado o MAJ PM RG 18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA, do BPOP, no dia 25 de 
fevereiro de 2013, às 10h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, em 
Processo Crime n° 00070774020128140401, que a Justiça Pública move contra o mesmo.

OFÍCIO Nº 218 DE 24 DE JANEIRO DE 2013 – PJ 
O  Exm°.  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combates às Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que  sejam  apresentados  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  24116  MARCOS  ALEXANDRE 
GOMES DA SILVA  e o CB PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA, ambos do BPOT, no 
dia  25  de  fevereiro  de  2013,  às  11h00,  visando  participar  da  audiência  de  instrução  e 
julgamento, com o fito de instruir o Processo n° 0009818-41.2010.814.0401, que tem como 
acusado Marcos Marques Lira. 

OFÍCIO Nº 25 DE 08 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO, Juíza de Direito Titular 

da 6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o 2° TEN PM RG  35460 ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JÚNIOR, 3° SGT PM RG 
12615 EDILSON CÉSAR FERNANDES e o SD PM RG 36998 MICHEL ANDERSON SOUZA 
CARVALHO,  todos  do  6°  BPM,  no  dia  25  de  fevereiro  de  2013,  às  11h00,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  em  Processo  Crime  n° 
00070774020128140401, que a Justiça Pública move contra João Paulo do Rosário Ribeiro.

OFÍCIO S/Nº DE 01 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular 

da Vara de Crimes contra Crianças e Adolescentes,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 20276 JORGE LUIZ LEAL BORGES e o CB 
PM RG 27399 RAIMUNDO NONATO MELO DA SILVA, ambos do 2° BPM, no dia 25 de 
fevereiro de 2013, às 09h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo 
Ministério  Público,  no  Processo  Crime n°  00180042420098140401,  que a Justiça  Pública 
move contra o réu em destaque.

OFÍCIO Nº 52 DE 14 JANEIRO DE 2013 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. GUÍSELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA, Juíza de Direito da 10ª 

Vara  Criminal  de  Belém,  em  exercício,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juizado o CB PM RG 25939 ALBERTO CARLOS FERREIRA MONTEIRO, do 1° 
BPM, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 09h00, para participar da audiência de instrução e 
julgamento ao Processo n° 0011260-30.2011.814.0401, que a Justiça Pública move contra 
Jair Nonato de Araújo Silva.

OFÍCIO Nº 1111 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara 

do  Juizado   Especial  Criminal,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

Juizado o SD PM RG 32360 CARLOS JORGE DO VALE MENDES, do 1° BPM, no dia 25 de 
fevereiro  de  2013,  às 10h30,  para  audiência  preliminar,  no  Processo  Crime n°  0020263-
33.2010.814.0401, que tem como autor do fato Alex Jorge Silva de Souza. 

OFÍCIO Nº 1098 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara 

do Juizado  Especial Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o CB PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA, do 1° BPM, e o CB PM RG 14681 
JORGE FREIRE PARAGUASSÚ, do BPOT, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 09h40, para 
audiência preliminar, no Processo Crime n° 0015197-72.2012.814.0401, que tem como autor 
do fato Marcos André de Oliveira. 

OFÍCIO Nº 1531 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 2ª VPI, em 

exercício,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CAP PM RG 
36301 DANIEL MIRANDA BRITO, da CIPOE, e o CB PM RG 24100 MIGUEL ÂNGELO DE 
CASTRO, do 10° BPM, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 09h00, a fim de serem ouvidos, na 
condição de testemunhas em audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do 
Processo n° 0001263-79.2007.814.0201, que tem como acusado Agostinho Pereira Lombe e 
outros. 

OFÍCIO Nº 2239 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  SD  PM  RG  36507 
CARLOS ADILTON DA SILVA, do 2° BPM, no dia 25 de fevereiro de 2013, às 09h00, para 
comparecer  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  conforme  os  autos  do  Processo  n° 
0022471-20.2010.814.0401, em que figura como denunciado Bruno Patrick Souza Costa e 
outro. 

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

DENNER JEFFERSON DA SILVA MACEDO – CEL QOPM RG 12877
RESPONDENDO P/ AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 025 – 05 FEV 2013

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 26


	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2013 (QUARTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM BASTOS 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM ADRIANA
	ODC

